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Ao Senhor
FERNANDO HENRIQUE TRICHES DUS Camara Municipal de Foz do Iguagu
Presidente da Camara Municipal pracesse: 0919/2015

FOZ DO IGUACU - PR

Requerente: FREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
Assunte: Mensagem do Prefeito Municipal

Data: 30/06/2015 08 47

Senhor Presidente,

(A

Encaminhamos para apreciagdo e aprovacgao dessa Casa Legislativa o Projeto de Lei que Autoriza o

Poder Executivo Municipal a contratar Operagées de Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana

S.A., e da outras providéncias.

O presente Projeto de Lei que ora encaminhamos visa a obten¢do de autorizagdo para que o
Municipio de Foz do Iguagu possa contratar Operagdes de Crédito com a Agéncia de Fomento do
Parana S.A., até o limite de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhdes de reais), para fins de pavimentagéo,

drenagem e reurbanizacdo de vias urbanas do Municipio.

Destacamos que o Paranacidade orientou esta Municipalidade, quanto a necessidade de adequagdo da
proposta anteriormente aprovada por essa Casa de Leis, com a edi¢do de nova Lei e a consequente

revogagdo da Lei n® 4.312,de 23 de dezembro de 2014

Com a aprovagio deste Projeto de Lei a atual administragdo dara continuidade aos projetos que visam
a0 desenvolvimento e & execucdo de obras de infraestrutura urbana na cidade. Assim, submetemos o
presente Projeto de Lei para a apreciagdo em carater de urgéncia pelos Nobres Vereadores dessa Casa

de Leis.
Foz do Iguacu, 29 de junho de 2015.
7

Reni Clévis de Souza Pereira
Prefeito Municipal
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A Céamara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parand, aprova:

Art. 1* Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de Fomento
do Parana S.A., Operagdes de Crédito, até o limite de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhdes de reais).

Paragrafo dnico. O valor das operagdes de crédito estdo condicionados a obtengdo pela
Municipalidade, de autorizagdo para a sua realizagdo, em cumprimento aos dispositivos legais
aplicaveis ao endividamento publico, através de Resolugdes emanadas do Senado Federal e pela Lei
Federal Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 2° Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos financeiros e outras condi¢des de
vencimento e liquidag¢do da divida a ser contratada, obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas
pelas autoridades monetérias federais, e notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal,
bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Art. 3° Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas por esta Lei, serdo
aplicados na execugdo dos seguintes projetos:

I - pavimentagdo de vias urbanas;
II - urbanizagao/calgadas;
I11 - estradas vicinais municipais.

Art. 4° Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A., as parcelas que se fizerem
necessarias da quota-parte do Imposto Sobre Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e
Servigos — ICMS — e do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM —, ou tributos que os venham a
substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestagdes do principal e dos acessorios, na
forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente, juros, multas e
demais encargos financeiros decorrentes das operagdes referidas nesta Lei, o Poder Executivo
Municipal, podera outorgar a Agéncia de Fomento do Parana S.A., mandato pleno para receber e dar
quitagdo das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.
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Art. 6° O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel, acrescidos dos
juros e demais encargos incidentes sobre as operagdes financeiras, obedecidos os limites desta Lel,
serdo estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme
elencados no contrato de operagdo de credito.

Art. 7* Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da contrata¢do das
operagdes de crédito, o orcamento do Municipio consignara dotagdes proprias para a amortizagdo do

principal e dos acessorios das dividas contratadas.

Art. 8% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Art. 9° Fica revogada a Lei n®4.312, de 23 de dezembro de 2014.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parana, em 29 de junho de 2015.

Reni Clovis de Souza Pereira
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA Publicado em23/12/14
Diarie Oficial do Municipio

LEI N2 4.312, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014, {N°. 2420 Pag 12 € 13

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar OperagOes de Crédito com a Agéncia
de Fomento do Parana S.A., ¢ da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art, 1* Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de Fomento
do Parana S.A., Operacdes de Crédito, até o limite de R$ 20.000.000,00 (vinte milhdes de reais).

Parigrafo dnico. Os valores das operagdes de crédito estdo condicionados a obtengdo pela
Municipalidade, de autorizagdo para a sua realizagdo, em cumprimento aos dispositivos legais
aplicaveis ao endividamento publico, através de Resolugdes emanadas do Senado Federal e pela Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 2% Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos financeiros e outras condigbes de
vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada, obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas
pelas autoridades monetdrias federais, e notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal,
bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Art. 3* Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas por esta Lei, serdo
aplicados na execugdo de projetos de pavimentagdo, drenagem e reurbanizagdo de vias urbanas no
Municipio.

Art. 4 Em garantia das operacdes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A., as parcelas que se fizerem
necessarias da quota-parte do Imposto Sobre Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e
Servigos — ICMS — e do Fundo de Participagao dos Municipios — FPM —, ou tributos que 0s venham a
substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestagoes do principal e dos acessorios, na
orma do que venha a ser contratado.

Art. 5% Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente, juros, multas e
demais encargos financeiros decorrentes das operagdes referidas nesta Lei, o Poder Executivo
Municipal, podera outorgar 4 Agéncia de Fomento do Parana S.A., mandato pleno para receber e dar
quitagio das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 62 O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel, acrescidos dos
juros e demais encargos incidentes sobre as operagdes financeiras, obedecidos os limites desta Leli,
serdo estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme
elencados no contrato de operagdo de crédito.

Art. 7° Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da contratagdo das

operagdes de crédito, o orgamento do Municipio consignaré dotagdes proprias para a amortizagdo do
principal e dos acessorios das dividas contratadas.
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MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCTAL
JANEIRO - ABRIL / MARCO - ABRIL /2015
RREO - ANEXO 5 (LRF, art 533, inciso IIT) R% .00
SALDO
Exercicio Anterior Bimestre Bimestre

DIVIDA FISCAL LIQUIDA

Dez/14 Jan - Fev/15 Mar - Abr/15
i (a) (b) (¢)
DIVIDA CONSOLIDADA (1) 121.473.845,51 120.061.630,52 129.062.617,32

DEDUCOES (11)
Disponibilidade de Carxa bruta
Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatorios)

DIVIDA CONSOLIDADE LiQUIDA ( II)=(I-1I
RECEITA DE PRIVATIZACOES (IV)
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

52.898.460,87
52,784,442 96
19.129.611,92

19.015.594.01
68.575.384,64

0,00
26.651.851,37

39.673.818,26
54.507.111.60
8.055.892.19

22.889.185.53
80.387.812,26

0,00
28.421.326,08

46.962.851,88
60603 439 67
8 483.556.70

22.124.144 .49
82.099.765,44

0,00
32.358.315,97

DIVIDA FISCAL LIQUIDA (V)= (T +1V -V)

41.923.533,27

51.966.486,18

49.741.449.47

RESULTADO NOMINAL

PERIODO DE REFERENCIA

No Bimestre

(c-h)

Até o Bimestre

(c-a)

VALOR

-2.225.036.,71

7.817.916,20

FONTTE: Sistema de Informacdes Municipal - LRF

Reni Clavis de Souza Pereira

Prefeito Mumcipal

Veranice M.D.ML Flores

Contadora- CRC/PR (031292/0

29/05/2015 - 10:29



MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU - EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01/0172015 a 30/04/2015

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alinea "h")

ESPECIFICACAO

SALDO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2015

Até o 1° Quadr.

Até 02" Quadr.

Até 0 3" Quadr.

DIVIDA CONSOLIDADA -DC (1)

Divida Mobiliaria

Divida Contratual
Interna
Ixterna

Precatorios posteriores a 5.5 2000 (inclusive)

121.473.845.51
87 944 988 81
84.711.972.20

3123301661

33,528 856,70

129.062.617,32
105791 799,12
102 022 252,30
376954682
23270 818,20

DEDUCOES (11)

52.898.460.87

46.962.851,88

Ativo Disponivel
Haveres Financeiros
( - ) Restos a Pagar Processados

52.784 442 96
19129 611.92
(19.015 594.01)

60 603 439 .67
8 483 556,70
{22,124 144 49

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA-(DCL) (I1)=I-11

68.575.384.64

82.099.765.44

RECEITA CORRENTE l.iQUID:\ 596 745 908,74 609 175.490,13 (.00 o0
Yo da DC sobre a RCL (I/RCL) 20,36% 21.19% 0.00% 0.00%
% da DCL sobre a RCL (TM/RCL) 11.49% 13.48% 0.00% (0.00%
LIMITE DETINIDO PELA SENADO FEDERAL 120% 120% 120% 120%
DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL
PARCELAMENTO DE DIVIDAS 27342 684 96 32.358.315.97 - -
De Tributos 6 139 70431 7292 959,65
De Contribuicdes Sociais 20,512 147.06 24 37452273 - -
Previdenciarias (INSS) 18408922 44 5340.702.68

Demais Contribui¢des Sociais
Do FGTS
Demais Dividas

210322462

690 833,59

690 833,59

OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC

Precatorios anteriores a 5.5 2000
Insuficiéncia Financeira

Depositos

RP ndo Processados de Exercicios Anterioress
Antecipagoes de Receila Orgamentaria =ARO

6098922 89
40 489 305,19

FONTE Sistema de Informagdes Municipal - LRF

Reni Clovis de Souza Pereira

Prefeito Municipal

Veranice M.D.M. Flores

Contadora - CRC/PR 031292/

08:49 29/05/2015



AUNECTPIO DE FOZ DOGTACT - EXECUTIVG
Al VRESTNMIDO DA ENFCUC

DEMORTRATIVO 1A REL TACORRENTE 1A
ORCAMENTUS FISCAL L DASE L
S04 A D2S
CONSOLIDAC AD GERAL
RRFEC) - Anexa 3 (1LRE. Art 33 ineiso 1
ESPECIFICACRO — _wr»” "wﬁ_:
052014 U6/2014 072014 Us/2014 12014 12014 12014 122014 12015 1212015 V32015 0472015 e
T S6.860.233,76] 4927621273 46.543.686.42] 870606935 49.413.437,75] 42.537.590.24|  SLUITIISI T2AILOTIS2 5319183505 4420382283 56.649.536,95 H4.472.697.69] 650.085.45159]  664.489.642.26
RIV 1077145092 9.724.356.76|  10.292.748,49 10.328.604.06] 1189350818  D.USL254.29] 1422506 003146001]  BA6K902.63]  16.121.245,30 .m.m_..:d.._ 1STO79.580.16] 17583474426
T [ zsenmassa| 2msd 33T 204usse 2245 0002| 220563288| 2085 24695] 420397 226597957| 22335761 188137087 il 30416 90
R - (2037 M4LIB[ 17015 182674075 1600 R36.20] 168 T5T| 142750060 83T03A2| 13 63 W A9| s 3T07271] 22 48751 02
T116796.05]  1078485.78] 133044537 1596 183.29] (402 §1906] 1654 18K | 92526535 1951 320,25 128541333 1503 462.79] IERRCH
118606533 387331432 ; 1208 23834] 440393835 4396 a7472|  A248049,14| 4971 78189| 4582 634,82 59,246 520,

T BA61244 74327151 asi6h6I4|  637916.16) 220074239 Kol 6613|1788 10328 157 945,16 5,303 15 586.170.50 235092
RECEITAS DE CON TRIBUICOES 209167877 143593599 L161.04390]  L19870460|  1L040.403.03| 114205930 1209.330.37|  A860.92643)  L64L64SS3) 161 1.809,35 N.q..a.ﬁc.; 3 _zm 1145|  14223097.31 19.294.255,00
RECEITA PATRIMONIAL 10.202.528,75| 3.780.530.63| 400775032  3.77L087.08| 721798975 314,270 763169811 055291 4334305.04]  4367.23636]  S.01304857|  4.967.24240(  65.238.249.66 S1,133.730,00
RECEITA DESERVICOS | 2 .z.. 29 332341 2379945 176.099.84 24.702.20 25,199, 25.841.56| 641405 2641952 2058046 26047158 45310176 26870000
TRANSIERINCIAS CORRENTES 32.242.072.54| 28.219.730.65| 29.693.233.98| 31496.274.52| 28.615.454.52) 27.663.325901 30, 731459, 48| 43.014.208,63]  36.673.30 6.235.867.65| IL8I8.142.09] 4402017386 39425325001 406.737.690,00
alaredo IPM | sum 165.06]  4.556.956.28] 3849.13 313.98 A7 83772 39390sd 6| s2i3sazes] 572702425 2 088250 75| 472394726 509 39080
Parte do ICMS g 070 858 4] B3Rz RI9u3[ KAX2 15109 957678354 8 7RI S04, a540810.78] 1647163740 7824 72492 113302704 10055 387,45
Pane do IPVA 2046.741.29] 1OIR378.27|  10629d245] w02 08277 82633040 sun o541 122378 38133242 1esenie | [175029867) 25
Trumsfeiénviss do 624248882 4601 88816 (| sasielzzs|  s7REIRA7] R34 KATST|  935535427) 62068021 SSIGTII0| 5920853621 S TSOTIL14 76,990 611 88 75 734 4
Outras Transferdnes Carren ETE 1754 708.67| 106RE TAs 06| 851716271| 832531817 864526003 L0K66211L21} I3KI02KLTI) 8006 380,86 K§2% 935 13| 733568574 11275325235 118290 19000
S CORRE ORRENTES [ .5 LO7264| 149516403 222400506 227553821 337242748 LISKA9576|  2.393.22165) F18IL0S0.63)  1598.560.73 LA06.22148] 203674189 1.796.289,81|  34.661.779.39) 26.426.075,01
55141405 402.837.74 SSO.8R4TH| 63000004 1.195.143.29 639.329,31 825.135.33|  2,075.720,29 113.836,52 31263416 226596191  5.631.809.18]  15.223.706,70 15.205,552.00
2.978.040.14]  2.911.953.76 2oei3iam0] 2730052 323982292]  LTS0A0185]  3IT500000] 296649867 363062382 SATS.O0R7.80  4LS09.96146 13.155.580.00
‘| A [ e m i 0l 00 it Y] T
1§ _3_....:»»_ do Frine Eowre ?..E_._._E.
0.00 Ut .00 0 13,00 [LXVId) 000 [IRLT)
Deducio da Ree - Formagdo do FUNDEB 3466 163 87 2078940 14 2911.953.76 2061 313,08 2779 390,52 323082292 3375 2966 198 67 363962382 3 475.0R7.80 41 50996146 8000
TCE/PR Instr 362011 00 0,00 .00 0.00 0,00 ool aan ) .01 1100 .00 000 (
RECELIA CORRENTE LIQUIDA (1 339067.89] J1.297.272.59] 4393173066 4574121843 46.452.124.66] 39.758.199,72] 47NTTAI238] 6760167167 4981684295 41.237.324.16 S3.009.913,13]  78.997.609.89] 609.175490.13]  621.334.062.26

FON

Sistema de Informagoes Mumcipal - LRE

Reni Clovis de Souza Pereira
Prefene Mumicipal

Veranice MLDLML T

L33

Contadora - CRU/PR 0312424)

29/05/2015 - 10:29




MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACL
RELATORIO RESUMIDO DA EXNECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/03/2015 a 30/04/2015

REEO - ANEXO 6 (LRF, art 53, ineiso [11)

RECEITAS PRIMARIAS PREVISAD R Ate o Bimestre /
ATUALIZADA No Bimestre Aré o Bimestre ; “ =
Exercicio Anterior

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1) o n 617.452.532,26 131.222.840,71 B _221.(|7|.957.72 Z"‘!.FZ".‘N!-'L_I_I“I

RECEITA TRIBUTARIA 162,707.369,26 43.874.249.73 61.497.640,08 56.948.985,71

IPTH 48,751 624,26 27497 880,47 2765301676 26,925 290,93

G 14 110, 100,00 270925312 5,396,130,14 492363591

ISSON 59 246 920,00 10,523 286,12 19924 839,64 |8 638 (056,45

IRRE 30.416.900,00 4.119.729.48 941220649 8§ 11903243

luvas B 23 309.200,00 672281388 7087 132.78 738297110

Contribuigdo de Melhoria B B 0,00 0,00] (.00 0,00

{-) Dedugdes da Recenta tnibutana =13 127.175,00 -7 698 713.34 -7 973685 73 -5 0400 021,11

RECTITA DE CON ]'RIBUICF\U o B 19.293.875.00 - 6.542.294.61 9.795,749.49 | 384131749

| Receita Previdenciaria 0.00 (.00 (1,00 006

Outras Contribuigdes I 0.00 0.00 0.00 0,000

_Conrribuigaes Feondmicas B 19294 255,00 6542431.90] 9.795.006.78] 5 846 136,70

(-) Dedugdes da Reecita de Contribuigdes | A ] N -15729 -137.29 483937

RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA ) | 4n2s2.20000  9.295.608.66] 17.392,099,96 15,188.105.54

Receite Patsmonial 51133 730,00 1008029097 1878183237 16292 310,27

() Aplicagaes Financeiras B 3 881 530,00 -784 6823 -1 38973241 110420473

(-} Dedugdes da Recenta Patrimonmal - 0,00 1,00 (1,00 - 0,00

RECEITA DE SFRE(;( 8 268.700,00 N 33.052,04 105.885.61 75.008.96

(=) Dedugdes da Receita de Servigos | 000 (.00 0.00 000

TRANSFI RI‘T\‘('IA; CORRENTES 363.5382.110,00 67.723.504.43 IZb.l'H_.]b'f.-lll 123.504.420,01

Cota-Parte do FPM - 68 835 600.00 0 833:334:12 3303349095 2] 260 20706

Cota-Parie do [CM! 120 943 700,00} 21 364 85746 3872923245 _ BemdaTT

Cota-Parte do [PVA 32431 800.00 13740 334 84 14 353 20828 11500 69431

Transferéncias do FUNDEB 75 734 400,00 13 707.064.76 37 148 883,67 74 638 103.05

Outras Transteréncias Correnies 116 137 140,00 6 149 620,87 37 940.307.09 45022 68408

Transferéncias de Convénios 2 133 050,00 15 000.00 4117733 294 585,09

(=) Dedugao da Receita - Formagio do FUNDEB -43 133 380,00 -9114.711.62 -15.456,222.39 <13 52304 35

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 24348.078,00) 373413124 6.589.415.18 7.969.466,30

Dividi Ativa 16489495000  2452690.19 4 356,813,354 561708935

Diversas Receitas Correntes 4 936 380,00 1 48034151 238100039 301311343

(=) Du;lm;ﬁtmm Demais Receitas Correntes 22077 997.00 -198 900 46 -348 398.73 -660 736,48

RECEITAS DE CAPITAL (1) 43.816.358,80 1.359.733.50 3.360.844.98 11.219.446.42

Operagdes de Credito (II1) 40.907.000,00 114559719 1.664431.75 2 179:936.14

Amortizagio de Empresimw.\ll\'J 30.000.00 12 344 36 25938.92 28.088.05

Recenas de Alienagdo de Ativos (V) 1 76.950,00 7972546 124 35528 33 869,06

Transferéncias de Capial 2.682.408.80 121.866,49 1.546.119.03 8.957.553.17

Convénios 261072480 121 86649 121 866,49 6316277 4R

Outras Transferéncias de Capital 62 684.00 0.00 1424252 34 2641 275.69

Qutras Receitas de Capital - e 0,00 0,00 ool 0,00

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI =(11-111- IV - V) 2.682.408.80 121.866.49 1.546.119.03 8.957.553.17

RECEITA PRIMARIA TOTAL Mih=(+Vlh 620.134.941,06 131.344.707.20 223.218.076.75 218.485.457,18

= DESPESAS LIQUIDADAS
A g T s DOTACRO ——
DESPESASPRIMARIAS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre ‘\Ie Ir Blm“"‘l_f
Exercicio Anterior

DESPESAS CORRENTES (VIII) 347.453.375,32 101.236.054,17 181.202.856.69 179.687.878,43

Pessoal ¢ Encargas Sociais T I08307345.39] 46 177.039.86 101 700 433,55 98 868 72510

Jures ¢ Encargos da Divida (IX) 4 501 000,00 808 329 28 | 643851.62 152247000

Outras Despesas Correntes 234 643 030,13 34 160 463,03 77 838 570,32 U 296 K333

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 542.952.375,52 100.337.524.89 179.559.005.07 178.165.408.43

DESPESAS DE CAPITAL (X1) 86.076.800,42 4.355.162,18 673677945 7.809.797.07

\H\Ealullunlga B I 72.076.800.42 2.114.830.62 24974 41796 3 324 28440

Inversoes Financeiras 1.000.000,00 130.477,47 248.029,29 279.639.56

Concessdo e Fmpréstimos (XT1) R 100:000,00 0,00 - .00 0,00

Aquisicio de Titulo de Capital ja Integralizado (NTIT) 000 o] B ool q [VIM

Demuis Inversdes Iinanceiras QU0 000,00 15047747 24802629 270 /3956

Amortizucio da Divida (XIV) 13 000 000,00 389 83400 yslasi20] 4205 §72.55

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (X1- X11- XTI - XTV) 72.976.800,42 2.265.308,09 3.222,447,25 3.603.924.52

RESERVA DE CONTINC CIA (XV]) 200.000.00 0.00 0,00 01,00
RESERVA DO RPPS (XVI)

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (X + XV + XV + XVII) 616.129.175,94 102.602.832,98 182,781,452.32 181.769.332,95

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VI - XVHI) 4.005.765,12 28.741.874.22 40.436,624,43 36.716.124.23

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 .00 (.00 (0,00

DISCRIMINACAO DA META FISCAL VALOR CORRENTE
Meta de vesultado priménio fixada no anexo de metas fiscais da £.DO p/ o exercicio de referéncia -

FONTE Sistema de Informagdes Mumeipal - [ RF

Reni Clovis de Souza Pereira Veranice M.D.M. Flores
Prefeito Municipal Contadora - CRC/PR 031292/0

29/05/2015 - 10:29
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De: Assessoria Tecnica & Juridica — Rosimeire Cassia Cascardo Werneck = Consultor Juridico
Para: Sr. Vereador Ze Carlos — Relatora do Projeto de Lei 59/2015, que autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar Operacde de Crédito com a Agéncia de Fornento do Parana S.A., e da outras

providéncias.

1 Da Consulta

5L/2015 que autoriza o Poder Executive Municipal &

Refere-se ao Projeto de Lei n® BR/2015 gue

A ATRRTEY (N AAESAR ol s eE L otias AR LA e e N [l RN R | ZEA = peEmriEs o DI
contratar Operacdo de Cragitc com a Agéncia de Fomento do Parand SA, aré o limite de R%
yi-Kalatalla i) ko= P | - SN [ . TR P R ([ i, o ey o PN [ -
18000000 00 (dezoirg milndas de reals) tendo corro finaidacde a pavimentagan drenagem e
reurbanizacio de vias oul o r

II. Consideracdes

1. Da Definicic e da Motivagdo para a Contratagdo da Operagao de Crédito

G concerp de e aLdo ge creshc estd gelinide como  todo compromisse financairo
Assurdo em tazdc de m WSTNE J8 STEITO EISTA0 Gk SCSItE de IO, auisicdo inanclada
de bens racabimento aennado de valores provenentes da venda a termo de beris € servigo
areendamento marcann’ @ outras opersgdes assemelhadas indiusive com 0 wso d2 denvarives

francercs” Equiparam-se a operacoos oF Credito "a assuncdo ¢ rEConhecimento ou a confissao de

o A o e =
Gviaas p=ic ef

s

"'Vide fnciso 11 do art, 29 da Le Responsabilidade Fisca:
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Em uma definicdo mals precisa, ‘carrasponde @ uma operacado realizads pela Unido

Estados, Distnito Federal e Mumicipios coptemplandd compromisse de pagamento futuro”

Feitas as breves consideracdes acima, cumpre destacar que a justificativa apresentada
pelo Chefe do Poder Execufivo esta fundada no fato de qué os recursas advindos do valor da

operacac serao destinados em obras de Infraestruturs urbana

rU
)
o
PLI
Y
i

Qs ETMEs gue prey /e O art.,

2%.00 prajeto; cuje retardo.diz

Art. 3% Qs recursos oriundos das operacdes de crédito autorizadas por esta Lei serdo aplicados

na execucdo dos seguintes projetos:

[ - pavimentagdo de vias urbanas,

I - urbanizacédo/calcadas;

Il — estradas vicinais municipais,

Infere da redacdo constants ng art, 42 4 5 0 Chefe do Poder Executivo
aUtorizado a ceder e/ou vincuwar parte da recsita publica nicipal derivada ae guoras do Funao de
Participacde dos Municipies = FPM, e/ou do Imposta Sobre Opers ; a Circulacac de
Mercadorias — ICMS, ou de outros tributos que porvantura vierem o § substitulr, em maontante
necessario para garantia a solvéncia da aivida principal € dos consectarios legais resultantes deste

financiameanto

Nessz sentido, transcrevemos parte 4o andnciado

Art. 47 Em garantia das operacdes de crédito de que trata esta Lej, fica o Poder Execulivo
Municipal autorizado a ceder ao Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul — BRDE
— as parcelas que se fizerem necessatias da guota-parte do Imposto Sobre Operagdes
Relativas a Circulacdo de Mercadorias e servicos = ICMS — e do Fundo de Paricipagdo des

=EMARTINS, Ives Gandra: NASCIMENTO. Valder Carlos, Comentarnios o Lot de Responsabilidade, Saraiva. 2012, p.278,

P
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Municipios — FPM —ou tributos que os venham a substituir, em montantes necessarios para
amortizar as prestacdes do principal e dos acessorios, na forma do que venha a ser

contratado.

Para tanto, o Poder Executvo poederd outorgar a instituicdo credera; no caso a
Agéncia de Fomento do Parana S.A. mandado pleno, para efeito de receber e dar guitagdo das

obrigacdes contraidas pele Municipio, nos moldes gue prevé o art. 5° do projeto.

O projeto tambem salienta que demais condigdes partinentes a operacac, tal como
prazo de amortizacdo e carencia, os encarges financeirocs e demais condigbes relacionadas ao

vencimento equitagao da divida, deverdo obedecer normas editadas pela autoridades monetarias

federals, notadamente o que disp

T’
Q T}
M

]

ederal, bem cemo normas especificadas pela

Agéncia de Fomento Parana S.A. Nesse sentido vide disposicdes contidas no art.2° da proposta

Conzoante norma prevista no art. 8% outras questoes relacionadas ao prazo e forma

crescido dos juros e demais encargos incidentes

definitiva de pagamento do principal reajustavel a @
sobre as operacdes financeiras. chedecides os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Executivo
com a entidade financiadora, nos termaos elencadas no intrometo contratual,

NS -1 Eom g A Aa & F Fra A
NG magis, INTere=ce da leitura ¢

10 art. 7° qué 3 amortizagdo da presente operagac, dar-

se=a & partir de consignagdes proprias previstas no orgamento financeiro seguinte a contratagao aa

operacan.

[L.2. Do Procedimento Legislativo. RecomendacBes da Lei de Responsabilidade Fiscal

para a Contratacdo da Operagde de Crédito

Em termos de rundamer ¢ juridica Importa destacar que o procedimento para

contratacdo de financiamento a ser observado pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municipios

e respectivas Estataic esta subordinacdo as disposicdes da Lei de Responsabilidace Fiscal, Led
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-omplementar n® 101, de 4 de maio de 2000, nctadamente no gue se refere a verificacdo do

cumprimento de limites e condicdes para a realizacio da operago,

Nesse sentido, © art. 32 da Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece o sequinte:

Art. 32. O Ministério da Fazenda verificard o cumprimento dos limites e condicées relativos a
realizacdo de operacdes de crédito de cada ente da Federacdo, inclusive das empresas por
eles controladas, direta ou indiretamente.

§ 1° O ente interessado formalizard seu pleito fundamentando-o em parecer de seus 6rados
técnicos e juridicos, demanstrando a relacdo custo-beneficio, o interesse econdmico e social
da operacdo e o atendimento das seguintes condigaes:

[ - existéncia de prévia e expressa autorizacdo para a contratacdo, no texto da lei
orcamentaria, em créditos adicionais ou lei especifica;

II - inclusdo no orgamento ou em créditos adicionais dos recursos provenientes da operacao,
exceto no caso de operagdes por antecipacao de receita;

[l - observancia dos limnites e condigGes fixados pelo Senado Federal;

IV - auterizacao especifica do Senado Federal, quando se tratar de operacdo de crédito
externo;

V - atendimento do disposto no inciso [ do arr 167 da Canstituicao;

VI - observancia das demais restri¢Ges estabelecidas nesta Lei Complementar.

Da leitura das

i

transcritas, infere-se que 0s entes federados

possuem alguns limites de endivideamento, 0s guais tam

 encontram previstos no preprio
ordenamento constitucian al brasileiro,
C Importante QuE UM TiNanciamenta, No Caso uma operagdo de crédito com

uma instituicdo financeira estara suborginace & demonstracdc da relacdo custo beneficio da

gperacdo e do atendimento écondmico social da operacda, em virtude de que o efetivo controle e

fiscalizagdo das contas publicas esta inteiramente relscionado & demonstracdo e economicidade dos

atos estatais
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Alem disso, e dever gestacar gue para 0$ organismos de contr 8 decisdo ge

contratar uma operacac de credito ndo envolve tao somente mero atendimento a formalidade

legislativa, mas, sobretudo, aspectos voftados a gestdo fiscal respon angjada e eficiente, na

qual s& previnam riscos € corrilam desvics capazes de afetar o equilibrio das contas publicas,

mediante demonstracao de cumprimento de metas de resuitados, dentre eles a obediéncia de limites

e condi¢Bes no que tange a realizacdo de financiamento e operagdes de crédito.

Alem disso, sallentamos que o atendimente a meros aspectos formais, isto &, lel

autorizativa, ndc excluira a responsabilicade individual do gestor publico, gue por sinal € guem

explana a intencaoe de contratar & cperac

- A S ]

Em termes praticos, todos os entes da Federacdo, (Estados, Distito Federsi e

Municipios), estao owbrigados

a enviar ao Chefe do Pader Executivo da Unido as suas contas para

efeitos de se promaver da consolidacdo das contas publicas na farma aludida no art: 51 da Lei de

g 10 4 UC

Responsabilidade Fiscal

ente Interessadc em Tomar um tinanciamento, [operagac credito. cperacdc de crédite por
antecipacao de receits ou gualgusr gus s2a a forma de financiamento glgita), apurando-=s¢ o

mortante das

garantias concedidas ate ¢ final de cada =xercicio financelro, considerando ¢ saldo
devedor de obrigagdes ja contraidas, tudo em contormidade com o capitulo 2 Resolugdo 43/2001
editada pelo Senado Federal, que dispde sobre as operacles de crédito interno e externo dos
Estados, do Distrito Federal & dos Municipios, inclusive concessdo de garantias, seus limites e

condig@es de autorizacao, e da outras providéncias.

Desse modo, a capacidade de endividarmento do ente municipal ndo deve apenas ser

presumida. Em outras galavras, antes gue se autorize o Municipio a celebrar um compromisso de

financiamento, o qual resultard no comprometimento de recertas futuras para pagamento de uma

M %
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divida, fundamental que seja demonstrada a relacdo custo beneficio da operacdo e principalmente a

demonstracéo de que a capacidade de endividamento do Municipio esta observando fielmente os

limites e condicBes estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal e pelo senado Federal.

(Destacamaos)

. Conclusdo

Pelo exposto, recomendamos que apreciacao regular da presemte materla de-se em

conformidade cormn as direfrizes da Lai de Respondanilidade Fiscal, de mado que, em estanda

confirmadc gue g anuéncla de um financiamento pela Municipalidade juntc @ Agencia de Fomento

do Parana SA. encontra-se dentro das limites de endividamento do ente Municipal, demenstrada a

ficio da operacal £ ¢ a@Encimentsy do interesse econcmico € social, ndo

relacdo custo bene

visualizamos impedimentos a tramitacao e aprovacio da matéria.

Por derradeirg, recomendamos gue sgja encamirhade expediente para gue o
Buar Fium pcrlarsss enlra 8 Ahcoryacio arims  ee masnifockammley mellE e S & A mrRnEEEm JE
EXECUTIVE esCiaraca -elre g DDSsEMNVafat aclMa SE manifesianaag, INclUsIive, gue a aprovagad da
presente nao redundara em refinanciamento de divida ja contraida pela Lei 4.312, ge 23/12/2014

EsTas sat Jncideractes perfinentes a consuita, Para anuéncia do Diretor Juridico

F {0 lguacl, 05 de julho de 2015

/%M»\gmk

Rodimeire Cassia Cascarda Werneck

Consultor Juridico = Matricula 00,5

Vi . P s ‘\ . ) -.l . . B

S Lol de deang
Y Rr‘l‘rc‘ﬂf | de yJouza =
Diretar Jurigico Camara Municipal de Foz do Iguacu
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Oficio n® 395/15 — GP Em 8 de julho de 2015.

Camara Municipal de Foz do Iguagu

Processo: 098 1 ,201 5

Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
Assunto: Envio de informacgdes

Data: 08/07/2015 12 49

Senhor Presidente.

A

Em complemento as justificativas exaradas nas Mensagens n® 037/2015 e 038/2015,

|
|

em tramitacdo nessa Casa de Leis. que tratam da autorizagao para contratagdo de Operagoes
de Crédito com o Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul — BRDE, bem como
a Agéncia de Fomento do Parand S.A.. informamos que a aprovagdo dos referidos Projetos
de Leis, ndo acarretara em refinanciamento, tendo em vista que as Leis n= 4311 e 4312,
ambas de 23 de dezembro de 2014, anteriormente aprovadas por essa Casa de Leis, ndo foram

efetivamente aplicadas para efeitos legais.

Atenciosamente,

Ivong Barofaldi da Silva
Prefeita Municipal em Exercicio

Ao Senhor

FERNANDO HENRIQUE TRICHES DUSO
Presidente da Cadmara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR

VMS/VIPB
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COMISSOES REUNIDAS DE LEGISLACAO. JUSTICA E REDACAO. ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO E DE OBRAS, URBANISMO. SERVICOS PUBLICOS,
ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

Projeto de Lei Ordindria n® 59/2015 - Autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar Operagdes
de Crédito com o Banco Regional de
Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE. e d4
outras providéncias.

Autor; Prefeito Municipal - Mensagem n°
038/2015.
PARECER

Encontra-se em tramite. o Projeto de Lei n° 59/2015. encaminhado pelo Chefe do
Poder Executivo. que busca a devida autorizagdo desta Casa. para contratar Operagdes de
Crédito com a Agéncia de Fomento do Parand SA.até o limite de RS 18.000.000.00
(dezoito milhdes de reais). a serem aplicados na pavimentagio. drenagem e reurbanizagdo
de vias urbanas do Municipio.

A Matéria se encontra em regime extraordinario e. com base no art. 134, § 2° do
Regimento Interno desta Casa. o Senhor Presidente a encaminhou para Parecer em
conjunto das Comissdes de Legislagdo. Justica e Redagdo. de Economia. Finangas e
Or¢amento e de Obras. Urbanismo. Servicos Publicos. Ecologia ¢ Meio Ambiente.

O Paragrafo tnico do Art. 1° do Projeto em analise. estabelece que os valores das
operagoes de crédito estdo condicionadas a obtengdo pela Municipalidade. de autorizagdo
para a sua realizacdo, em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao
endividamento publico, através de Resolugdes emanadas do Senado Federal e pela Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Art. 4° autoriza o Poder Executivo a ceder. em garantia. a Agéncia de Fomento
do Parana S.A.. as parcelas que se fizerem necessdrias da quota parte do ICMS ¢ do
FPM. em montantes necessarios para amortizar as prestacoes do principal ¢ dos

acessorios, na forma do que venha a ser contratado. (9
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Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente. juros. multas ¢
demais encargos financeiros decorrentes das operagdes. o Poder Executivo podera
outorgar a Agéncia Fomento do Parand S.A.. mandato pleno para receber e dar quitagao
das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.

No que se refere ao limite para a realizagdo de Operagdes de Crédito. o Art. 7° da
Resolugdo n® 43/2001, do Senado Federal define que o seu montante global em um
exercicio financeiro nio podera ser superior a 16% (dezesseis por cento) da receita
corrente liquida, apurada pela soma das receitas arrecadadas no més de referéncia ¢ nos
onze meses anteriores, excluidas as duplicidades.

O Art. 32 da Lei Complementar n° 101/2000 estabelece que o Ministério da
Fazenda verificara o cumprimento dos limites e condigdes relativos a realizagdo de
operagdes de crédito de cada ente da Federagdo. inclusive das empresas por eles
controladas. direta ou indiretamente: cabendo ao ente interessado formalizar seu pleito
fundamentando-o em parecer de seus 6rgdos técnicos ¢ juridicos. demonstrando a relag¢ao
custo-beneficio. o interesse econdmico ¢ social da operagio ¢ o atendimento das
seguintes condigdes:

[ - existéncia de prévia e expressa autorizagdo para a contratagio, no texto da lei
orgamentaria, em créditos adicionais ou lei especifica:

11 - inclusdo no orcamento ou em créditos adicionais dos recursos provenientes da
operago. exceto no caso de operagdes por antecipagdo de receita:

111 - observancia dos limites e condi¢des fixados pelo Senado Federal;

IV - autorizacdo especifica do Senado Federal. quando se tratar de operagdo de
crédito externo:

V - atendimento do disposto no inciso 111 do art. 167 da Constitui¢do:

VI - observancia das demais restri¢des estabelecidas nesta Lei Complementar.

Consta ainda. no Art. 33 da citada Lei Complementar, que a institui¢do financeira
que contratar operagdo de crédito com ente da Federagao. exceto quando relativa a divida
mobilidria ou a externa. deverd exigir comprovagdo de que a opera¢do atende as
condi¢des e limites estabelecidos.

Cite-se. por fim. que a Matéria recebeu a andlise da Consultoria Juridica desta
Casa que. por derradeiro. alertou sobre a necessidade de esclarecimentos s¢ a contratagao
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de Operagdes de Crédito ora proposta ndo redundara em refinanciamento de divida ja
contraida com base na Lei n® 4.312. de 23 de dezembro de 2014. que esta sendo revogada
pelo presente Projeto; ao que. através do Oficio n® 395/15-GP. a Senhora Prefeita
Municipal em Exercicio informou que tal medida ndo acarretara refinanciamento, tendo
em vista que a Lei n® 4.312 ndo foi efetivamente aplicada para os efeitos legais.

Apos a devida andlise. uma vez que quando da realizac@o efetiva das Operagdes de
Crédito, devera ser observada fielmente a capacidade de endividamento do Municipio,
observados os critérios e limites estabelecidos pelo Senado Federal. e nao visualizando
impedimento ao tramite normal da Matéria. nos manifestamos favoraveis a sua aprovagdo
pelo Plenario da Casa.

Sala das Comissodes, 8 de julho de 2015.

CLJIR CEFO COUSPEMA

Vm&mﬂ?Relator
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